Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032900121

121

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 235, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Designar LEONARDO FERREIRA DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da
Assessoria de Gestão Estratégica e Socioambiental, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 237, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar BRENO AUGUSTO TAVARES DA SILVA LEMOS, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da função comissionada de
Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e
Contabilidade.

Art. 2º Designar MARCO VALÉRIO DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade..

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 239, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar RENATA SOARES CATÃO, do Quadro de Pessoal do Conselho
Nacional de Justiça, requisitada para este Tribunal, da função comissionada de Assistente
III, Nível FC-3, da Assessoria do Processo Judicial Eletrônico, da Secretaria-Geral da
Presidência.

Art. 2º Designar RENATA SOARES CATÃO, do Quadro de Pessoal do Conselho
Nacional de Justiça, requisitada para este Tribunal, para exercer a função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 240, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar VICTORIA MORENO DA SILVA, matrícula S071204, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Triagem de
Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, na vaga decorrente da dispensa de Silas
Falcão Silva Pereira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 238, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 26 de março de 2019, LAÍS MIKELINE
CRISOSTOMO, matrícula S069927, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Núcleo de Admissibilidade e Recursos Repetitivos, em decorrência de sua posse em outro
cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 244, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar CÉSAR GONÇALVES FERREIRA, matrícula S045777, da função
de confiança de Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas para Integração e
Jurisdicionado, código FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de
Software, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Art. 2º Dispensar TALYTA BEATRIZ LABOURDETTE BARROS, matrícula S061900,
da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Processamento
de Feitos de Direito Privado, da Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 3º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria Judiciária:
I - Dispensar de função de confiança:
JOSÉ RICARDO ANDRADE, matrícula S060989, Chefe da Seção de Informações

Processuais, código FC-6, da Coordenadoria de Atendimento e Protocolo Judicial;
LUCIANA CARDOSO CARVALHO DOS REIS, matrícula S045475, Assistente IV,

código FC-4;
GUIDO MILHOMEM DOURADO, matrícula S069935, Assistente IV, código FC-4,

da Coordenadoria de Atendimento e Protocolo Judicial;
WALMIR BRANDÃO DA SILVA, matrícula S059042, Assistente II, código FC-2, da

Coordenadoria de Processos Originários;
MARIA DE FÁTIMA VENCESLAU DE CASTRO, matrícula S041011, Assistente II,

código FC-2, da Coordenadoria de Atendimento e Protocolo Judicial;
II - Designar para função de confiança:
LUCIANA CARDOSO CARVALHO DOS REIS, matrícula S045475, Chefe da Seção de

Informações Processuais, código FC-6, da Coordenadoria de Atendimento e Protocolo
Judicial, na vaga decorrente da dispensa de José Ricardo Andrade;

WALMIR BRANDÃO DA SILVA, matrícula S059042, Assistente IV, código FC-4, da
Coordenadoria de Atendimento e Protocolo Judicial, na vaga decorrente da dispensa de
Guido Milhomem Dourado;

GUIDO MILHOMEM DOURADO, matrícula S069935, Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Luciana Cardoso Carvalho dos Reis;

JOSÉ RICARDO ANDRADE, matrícula S060989, Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Atendimento e Protocolo Judicial, na vaga decorrente da dispensa de
Maria de Fátima Venceslau de Castro;

TALYTA BEATRIZ LABOURDETTE BARROS, matrícula S061900, Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Processos Originários, na vaga decorrente da dispensa
de Walmir Brandão da Silva;

CÉSAR GONÇALVES FERREIRA, matrícula S045777, Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Processos Originários, na vaga decorrente da dispensa de Viviane Pinto
Ferreira de Miranda.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 239, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 25 de março de 2019, SILAS FALCÃO
SILVA PEREIRA, matrícula S067924, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Triagem de Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, em decorrência
de sua posse em outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 247, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar ANA GLESIE ALENCAR MORAIS CAMPOS, matrícula S059034,
para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Recursos
Extraordinários, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de
Josué Bernardino dos Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 243, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Assessoria de Gestão
Socioambiental:

I - Dispensar SUMAYA CRISTINA DOUNIS, matrícula S070143, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar CRISTINA MAGALHÃES SILVA, matrícula S071727, para a função de
confiança Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Sumaya Cristina
Dounis.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 245, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar WALMIR BRANDÃO DA SILVA, matrícula S059042, para
substituir o Chefe da Seção de Informações Processuais, código FC-6, da Coordenadoria de
Atendimento e Protocolo Judicial, da Secretaria Judiciária, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de GUIDO MILHOMEM DOURADO, matrícula
S069935, objeto da Portaria STJ/GDG n. 118 de 12 de fevereiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 13 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 248, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 28 de março de 2019, EMILIA DE
ABREU ARAÚJO RODRIGUES, matrícula S068114, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Auditoria de Aquisições e Contratações, da Secretaria de
Auditoria Interna.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 108, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do ATO GDGSET.GP.Nº 106/2019;
considerando o constante do memorando nº 249, de 27/3/2019, da

Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:
1 - Designar o servidor JOÃO GABRIEL DE SOUSA MATOS, código 52491, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Divisão de Apoio Administrativo, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da referida Divisão.

2 - Designar o servidor JOÃO RAMON DE LIMA ABREU, código 5965, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Divisão de Apoio Administrativo, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da referida Divisão.

3 - Designar o servidor AURINO DA ASSUNÇÃO LOPES DE SOUSA, código 13608,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão de Apoio
Administrativo, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
referida Divisão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 7.853.443, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAE
0007382-08.2018.4.01.8000, resolve:

Tornar Sem Efeito, em decorrência de desistência expressa, a nomeação da
candidata JULIANA APARECIDA ELIAS SIMAO, feita pelo ATO/PRESI 7658075, de
18/02/2019, publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2019, Seção II, para o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01,
do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado
de Mato Grosso, Subseção Judiciária de Juína.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo